espécies, foram divididos os cães em sexo e peso, elencado os diagnósticos para 

visualização das principais afecções atendidas e qual a melhor diretriz a ser criada. 

Após realização do levantamento, foi possível observar que foram 

diagnosticados duzentos e oitenta e três casos (283 - 100%), com o sistema mais 

acometido o sistema reprodutor (57/283 – 20,12%), dentro deste a doença com maior 

diagnóstico foi a piometra (18/57/287 – 6,36%) seguida de avaliação para realização 

de ovariohisterectomia eletiva (18/57/283 – 6,36%).